
DETERMINAZIONE N° 473 del 11/05/2022

OGGETTO: ACQUISTO  BANDIERE  BLU  FEE  ITALIA  DELLE  SPIAGGE  2022  DA 
ESPORRE NEGLI EDIFICI PUBBLICI DEL COMUNE DI SAN MICHELE 
AL TAGLIAMENTO E BIBIONE (CIG: Z80365D467).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMBIENTE - MAUNTENZIONI

Premesso che:

 La BANDIERA BLU è un riconoscimento internazionale assegnato alle località turistiche balneari 
che soddisfano criteri di qualità relativi alla pulizia delle spiagge, delle acque di balneazione ed ai  
servizi offerti;

 Tale  riconoscimento  istituito  nel  1987  dall'organizzazione  non-governativa  e  no-profit  FEE 
(Foundation  for  Environmental  Education)  è  condotto  in  oltre  40  Paesi  in  tutto  il  mondo  con 
l’obiettivo  di  promuovere  nei  Comuni  costieri  e  lacustri  una  gestione  sostenibile  del  territorio 
prestando particolare cura per l’ambiente;   

- La spiaggia di Bibione (Comune di San Michele al Tagliamento), ha ricevuto durante la cerimonia di  
assegnazione,  tenutasi  il  10/05/2022 (Rif.  comunicazione/invito  di  FEE Italia del  29-04-2022)  il 
riconoscimento anche per l’annualità 2022 che dà il  diritto di fregiarsi della Bandiera Blu c/o le  
spiagge candidate ad utilizzare i loghi specifici nella segnaletica informativa del territorio premiato;

 Come da adempimenti previsti dalla FEE il Comune premiato deve esporre la bandiera blu indicante 
l’anno del riconoscimento 

Dato atto che per il comune di San Michele al Tagliamento ha necessità di acquistare (n. 3) tre bandiere blu  
in aggiunta a quella inviata dalla FEE Italia a seguito della premiazione;

Rilevato che tali bandiere sono da esporsi presso gli edifici comunali e che la stesse devono venir acquistate 
dalla FEE Italia;

Dato atto che il costo di ogni bandiera di dimensioni pari a 150cm x 225cm indicante l’anno 2022 è di €  
47,50 (IVA compresa); 

Constatato che la somma complessiva da impegnare per l’acquisto di n. 3 bandiere blu (150 x 225cm) è pari 
quindi a € 142,50 Iva inclusa a (116,80 + 25,70 IVA 22% = € 142,50);

Rilevato non sono applicabili i commi 449 e 450 dell’art. 1 della Legge 296/2006 in quanto il servizio di cui  
trattasi non è contemplato nel catalogo Consip S.p.A.

Ritenuto necessario acquistare n. 3 bandiere dalla FEE Italia, essendo unica tenutaria del marchio legato al  
riconoscimento specifico e quindi unica ditta fornitrice, per una somma totale di € 138,00 (Iva e trasporto  
compresi) al Cap.952/1 voce “Acquisto beni di consumo materie prime attività e servizi relativi al turismo”, 
Bilancio 2022/2024 – Esercizio 2022;

Acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z80365D467 ai sensi dell’art. 3 Legge 136/2010; 

Richiamate:

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 473 del 11/05/2022



- la  deliberazione  consiliare  n.  86  del  28.12.2021,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, 
D.LGS. 267/2000)” e s.m.i.;

- la deliberazione consiliare n. 87 del 28.12.2021, avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 
2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI - APPROVAZIONE” e s.m.i.;

Richiamata altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 13.01.2022, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) – PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-
2024” e s.m.i.; 

Visto  l’art.  68 dello  statuto comunale,  avente ad oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il vigente regolamento di contabilità e, in particolare, gli artt. 34 e 35 che definiscono le procedure di  
assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di 

impegni di spesa;
- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il  

fine,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute  essenziali  del  contratto  che  si  intende stipulare,  le  
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa;
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;

Visto il  decreto sindacale n. 17 del 01/04/2022 con cui sono state conferite  al sottoscritto arch.  Alberto 
Gherardi le funzioni dirigenziali di Responsabile del Settore Ambiente - Manutenzione;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità  e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di acquistare tramite la tenutaria del marchio, “FEE Italia” con sede Via Tronto,20 – 00198 ROMA, 
n. 3 Bandiere Blu anno 2022, delle dimensioni di 150 x 225 centimetri da esporre sui pennoni degli  
edifici comunali, per un importo totale di 142,50 IVA compresa,

3. Di Impegnare, per i motivi esposti in premessa la somma complessiva di € 142,50 (Iva inclusa) per 
il pagamento delle tre Bandiere Blu, anno 2022, da esporre sugli edifici comunali di San Michele al 
Tagliamento - Polo Turistico di Bibione;

4. Di imputare la spesa complessiva di  € 142,50 (iva inclusa) al capitolo 952/1, voce:  “ACQUISTO 
BENI DI  CONSUMO E MATERIE PRIME ATTIVITA'  E SERVIZI  RELATIVI  AL TURISMO”,  Bilancio 
2022/2024  –  Esercizio  2022,  per  l’acquisto  delle  n.  3  Bandiere  Blu  a  marchio  FEE  Italia  di 
dimensioni 150 x 225 cm;

Eserc E/S Cap/art Descrizione Mis./
prog

PDCF Importo Soggetto

2022  S  952/1  ACQUISTO BENI DI 
CONSUMO E MATERIE 
PRIME ATTIVITA' E SERVIZI 
RELATIVI AL TURISMO

 
07.01

 1.03.01.02.007  142,50  6582 - FEE 
ITALIA 
ASSOCIAZIO



NE - VIA 
TRONTO, 20, 
ROMA (RM) 

5. Di  dare  atto,  al  fine  di  poter  assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei  movimenti  finanziari  
previsti  dall’art.  3 della  legge n. 136/2010 relativi  ai  pagamenti corrispondenti alle varie  fasi  di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG),  da indicare nei documenti 
fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente: Z80365D467;

6. Di dare atto che la presente determinazione:
- è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  

copertura finanziaria;
- va comunicata, per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni , secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

F.to Arch. Alberto Gherardi
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 473 del 11/05/2022



DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

473 11/05/2022 Servizio Ambiente 12/05/2022

OGGETTO: ACQUISTO BANDIERE BLU FEE ITALIA DELLE SPIAGGE 2022 DA ESPORRE 
NEGLI EDIFICI PUBBLICI DEL COMUNE DI SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO E BIBIONE 
(CIG: Z80365D467). 

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario rilascia i seguenti visti: l’attestazione di copertura finanziaria, il  
visto  di  compatibilità  monetari  attestante  la  compatibilità  del  pagamento  della  suddetta  spesa  con  gli  
stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del d.l. 78/2009) e  
con i vincoli derivanti dal pareggio di bilancio ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 12/05/2022 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.to Dott. Luca Villotta

Riferimento pratica finanziaria : 2022/925

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO 1470

CAPITOLO 952/1

COMPETENZA / RESIDUO COMP



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art.  124 ,  comma 1 T.U. Enti locali  il  presente provvedimento, copia conforme 
all’originale sottoscritto digitalmente, è in  pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 
giorni consecutivi dal  12/05/2022 al  27/05/2022.

lì 12/05/2022 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Cinzia Bottacin

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 473 del 11/05/2022



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 12/05/2022 14:32:34
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


